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  خلاصه
زند و ممکن  نه سد و تاسیسات وابسته صدمه میهای سیلابی که جریان آب به بد ای که آب اضافی را خصوصاً در زمان سرریز عبارت است از سازه

 سد بالادست کیلومتری 06 حدود فاصله در کر رودخانه روی بر و فارس استان در ملاصدرا مخزنی کند. سد ها بشود، دفع می است باعث خرابی آن

فشار روی تاج سرریز، آزمایشاتی با استفاده از مدل  باشد. در این تحقیق به منظور بررسی تغییرات قرار دارد. سرریز این سد از نوع اوجی می درودزن

های آزمایشگاهی نشان داد با افزایش دبی حداقل فشار  ارتفاعی صورت گرفت. نتایج حاصل از تجزیه و تحلیل 06/1سرریز سد ملاصدرا با مقیاس

باشد که نشان  از مقدار بحرانی بیشتر می خوردگیضریب  تمام حالات مقادیر باشد و در سرریز می 0در مقطع  متر مکعب بر ثانیه 1060وارده در دبی

 افتد.  دهد خوردگی اتفاق نمی می

 

 فشارهای استاتیکی، مدل فیزیکی، سرریز اوجی، سد ملاصدرا.کلمات کلیدی: 

 

 

  مقدمه .1
 

ها را در حجم محدود مخزن  توان آن که نمی هایی است های اضافی ناشی از سیلاب تعبیه سرریز در سدهای ذخیره ای و تنظیمی، به منظور گذر آب     

هایی است که مازاد بر ظرفیت آبگیر انحرافی باشد. سرریز اوجی به دلیل راندمان بالای تخلیه  جای داد. اما وظیفه سرریز در سدهای انحرافی، عبور جریان

اوجی و خصوصیات آن یادآوری این نکته ضروری است که باشد. برای درک بهتر شکل  از جمله پر کاربردترین سرریزها در طراحی هیدرولیکی می

های  تواند مشخصه ای می یک تغییر در پارامترهای طراحی استاندارد به مانند تغییر در شرایط جریان بالادست، تصحیح جزئی در شکل تاج، یا تغییر سازه

یاز است که مهندسان تاج را ارزیابی کنند. نگرانی اصلی در سرتاسر دنیا، جریان را تغییر دهد. برای تعیین بهینه بودن این تغییرات برای سرریز اغلب ن

باشد. توجه به علم هیدرودینامیک برای  های زیاد می ایمنی سازه در قبال مسئله بالقوه ایجاد فشار منفی بیش از اندازه روی تاج سرریز تحت شرایط جریان

باشد. در سرریز، وجود جریان فوق بحرانی و  های فیزیکی و عددی قابل بررسی می لم توسط مدلها بسیار با اهمیت است. این ع تر سرریز طراحی ایمن

 کند. ها به هم، نیاز به حل معادلات پیچیده برای بررسی پروفیل سطح آب و فشار وارده بر تاج سرریز را طلب می زیر بحرانی و تبدیل آن

ها در سطح انجام دادند. در این بررسی  لعاتی بر روی خصوصیات خوردگی حفرهمطا 1890در سال  Mefford & Falveyمیفورد و فالوی )

رز در پارامترهای مشابهی که توسط آرند و همکارانش استفاده شده بود، به کار گرفته شد. نتایج این آزمایشات نشان داد، که یک حفره مدور در م

برابر عمقش است. استین برینگ  0ای که قطر آن  کند. به علاوه حفره گی میمقایسه با یک رسوب کلسیتی مدور هلالی شکل، کمتر ایجاد خورد

(Stinebring در سال )گردد. همچنین او دریافت که حداکثر  نشان داد که همواره خوردگی در پایین دست عامل ایجاد کننده آن حادث می 1896

نده اداره بازیابی ایالت متحده آمریکا به روابط نسبتاً ساده ای برای تعیین منحنی تاج تحقیقات بسیار ارز افتد. خسارت در نزدیکی ابر کاویتاسیون اتفاق می


